ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

ДУМЫ ГУБАХИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

II СОЗЫВА

21.01.2020 г.                                                               № 397
	Об отчете о деятельности Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Губахинский»

Заслушав в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» отчет о деятельности Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Губахинский» по борьбе с преступностью и обеспечению общественного порядка на территории Губахинского городского округа за 2019 год,
Дума Губахинского городского округа РЕШАЕТ:

1. Отчет принять к сведению.

2. Опубликовать решение на Официальном сайте Губахинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу с момента подписания.
Заместитель председателя Думы
Губахинского городского округа                                                   Р.С. Шакиров
Глава городского округа –

глава администрации
Губахинского городского округа                                                 Н.В. Лазейкин
Приложение
к решению Думы
Губахинского городского округа
от 21.01.2020 г. № ___

ОТЧЕТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО ОТДЕЛА МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «ГУБАХИНСКИЙ»
Уважаемый Рашид Саидович!

Уважаемые депутаты!
Во исполнение ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», в части касающейся реализации принципов открытости и публичности, создания условий для обеспечения права граждан на получение достоверной информации о деятельности полиции, предоставляю в Ваш адрес отчет о деятельности Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Губахинский» по борьбе с преступностью и обеспечению общественного порядка на территории городского округа «город Губаха» в  2019 году.

В 2019 году деятельность МО МВД России «Губахинский» как и в предыдущие годы осуществлялась в соответствии с требованиями руководящих документов МВД России во взаимодействии с органами власти, иными правоохранительными органами, общественными организациями и была направлена на выполнение единой политики государства, определенной Президентом Российской Федерации, связанной с укреплением правопорядка, обеспечением охраны законных прав и интересов граждан, решением задач, связанных с недопущением любых проявлений экстремизма, терроризма, национальной и религиозной нетерпимости или вражды на территории обслуживания.

Оперативная обстановка за 2019 год на территории Губахинского городского округа характеризуется существенным снижением  количества зарегистрированных преступлений на 13,4% (с 627 до 543), по краю – рост на 1,8%. Уровень преступности в округе составил  – 160 преступлений на 10 тысяч населения - данный показатель несколько ниже среднекраевого значения (164).  Удельный вес раскрытых преступлений составил 66,8% (край – 56,9%). В  2019 году  на высоком уровне  остались показатели раскрываемости наиболее опасных преступлений общеуголовной направленности, прежде всего, посягающих на жизнь, здоровье и имущественные интересы граждан: удельный вес раскрытых УПТВЗ -100%, угонов – 100%, грабежей  -100%, квартирных краж -70%, по линии НОН -81,3%.

Половина (49,5%) от всего массива зарегистрированных – это преступления против собственности (кражи, грабежи, мошенничества), несмотря на снижение их количества (на 16,5%, с 322 до 269). Необходимо отметить, что в связи с активным развитием цифровых технологий, Интернет зачастую становится площадкой для совершения различных преступлений. Мошенники пользуются низкой финансовой грамотностью населения, а также возможностью общаться анонимно. В целом, в последние годы как бизнес, образовательная, культурная и другие сферы деятельности человека, преступность уходит в Интернет, все больше преступлений совершаются в виртуальном пространстве. По этой причине, в 2019 году сократилось количество зарегистрированных грабежей на 68,6% (с 35 до 11), квартирных краж стало меньше на 63,6% (с  22 до 8). Кроме того, благодаря проведенной в предыдущие периоды работе удалось достигнуть снижения количества мелких хищений – почти в два раза. В отчетном периоде выявлено 76 таких фактов (2018- 134).

Если в 2018 году доля преступлений в сфере информационно - телекоммуникационных технологий составляла  16% (102 из 627), то в 2019 году уже практически треть -  27% (144 из 543) и можно прогнозировать увеличение этой доли в наступившем году. Сложность в раскрытии такого рода преступлений связана с тем, что киберпреступления совершаются дистанционно, и злоумышленники чувствуют себя в безопасности. Однако, сотрудниками полиции, принимаются меры к раскрытию такого рода преступлений. Всего в Губахе зарегистрировано 144 преступления в сфере ИТТ, раскрыто  - 78 или 51,7%, из них 33 – в сфере НОН (так называемые «закладки» - результат эффективной работы сотрудников ГКОН), 13 краж,  4 мошенничества.

В целях предотвращения преступлений в сфере информационно - телекоммуникационных технологий принимались меры по информированию граждан о формах и методах такого рода преступлений; осуществлялось активное противодействие распространению наркотиков в сети Интернет: в Роскомнадзор направлено 35 информаций по блокировке сайтов продаж наркотических средств, 29 сайтов заблокировано; проводился обмен информацией с членами «кибердружины» о посещении подростками сайтов деструктивного характера.

Рост уличных преступлений в 1 полугодии 2019 года был обусловлен продуктивной работой сотрудников группы по контролю за оборотом  наркотиков – ими выявлено 33 «уличных» закладки. Во втором полугодии ситуацию смогли преодолеть - сбытчики наркотиков опасаются ехать в Губаху. В итоге – по результатам 2019 года  зарегистрировано снижение количества уличных преступлений (на 27,1%). Кроме того, пресечена деятельность 2 организованных преступных групп (53 эпизода преступной деятельности – УД направлены в суд, все фигуранты – жители других городов Пермского края, в Губахе задержаны в ходе мероприятий по  обнаружению лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотиков). Изъято из незаконного оборота 1355,816 грамм наркотических средств и 43,956 грамм сильнодействующих веществ.

Сотрудниками полиции в 2019 году проводилась большая  профилактическая  работа  в жилом секторе. С целью недопущения преступлений  сотрудниками полиции  выявлялись  правонарушения: выявлено 529 фактов за появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения; 176 лиц привлечено к административной ответственности за распитие алкоголя в общественных местах; 175  лиц -  за причинение побоев. Принятыми мерами  удалось сократить количество  преступлений, совершенных против жизни и здоровья граждан (со 137 до 133 или на 2,9%). Также необходимо отметить снижение количества лиц, погибших в результате преступлений. Всего зарегистрировано 5 преступных эпизодов, в которых есть погибшие, из них: 1 убийство  - поставлено на учет по факту пропавшей в 2016 году женщины, - проводятся мероприятия по установлению обстоятельств происшедшего (в 2018 году было зарегистрировано  3 убийства),  1 – УПТВЗ со смертельным исходом (раскрыто) (в 2018 -1),  1 факт – причинение смерти по неосторожности – ст. 109 УК РФ (несоблюдение правил охраны труда на территории ПАО «Губахинский кокс»), 2 человека погибли в результате ДТП. По еще 2 погибшим в результате ДТП уголовные дела не возбуждены т.к. установлена вина самих потерпевших (переходили проезжую часть в неположенном месте) (в 2018 году в ДТП погибло 3 человека).

Аварийность на дорогах связана в первую очередь с несоблюдением ПДД водителями и пешеходами, основная причина ДТП - это несоблюдение скоростного режима участниками дорожного движения и выезд на встречную полосу. В отчетном периоде сотрудниками ОГИБДД пресечено свыше 4000 административных правонарушений. За управление транспортным средством в состоянии опьянения задержано 87 водителей. Возбуждено 24 уголовных дела в отношении водителей по статье 264 прим.1 УК РФ (повторное управление транспортным средством в состоянии опьянения).

Пример: 45-летний житель г. Губаха был четырежды привлечен к уголовной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, за что был осужден мировым судом к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 6 месяцев.

В целях профилактики ДТП осуществлено 153 проверки  ИП при выпуске транспортных средств (ТС) на линию. Выявлено 31 ТС с техническими неисправностями. Направлено 44 предписания по устранению недостатков, из них в адрес пассажирских АТП – 19. Оштрафовано 42 должностных лица, привлечено к административной ответственности 16 юридических лиц и ИП, 124 водителя автобусов. Сотрудниками ОГИБДД при осуществлении контроля за состоянием и эксплуатацией улично-дорожной сети, в адрес должностных и юридических лиц выдано 221 предписание, в том числе 18  - в адрес юридических лиц. Общая сумма наложенных административных штрафов службой ГИБДД -  7.432.900 рублей, из них взыскано 4.788.995 рублей.

Строительство комплекса АКМ ПАО «Метафракс» обусловило приток в Губаху иногородних, а также иностранных граждан, основная доля из которых – граждане государств - участников СНГ. На миграционный учет по месту пребывания поставлено 4899 иностранных граждан. Проведено 302 мероприятия по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства, проведено 1950 проверок объектов пребывания иностранных граждан. По линии миграционного контроля выявлены 396 административных правонарушений. Принято решение о выдворении в административном порядке в отношении 5 ИГ и ЛБГ. Выявлено 14 фактов фиктивной регистрации иностранных граждан, из них возбуждено 10 уголовных дел (из которых 1 уголовное дело прекращено по реабилитирующим основаниям, окончено расследованием и направлено в суд 7 уголовных дел).

Организованными профилактическими мероприятиями, взаимодействием сотрудников с другими субъектами профилактики на территории обслуживания Губахинского округа по итогам 12 месяцев 2019 года достигнута положительная динамика по снижению противоправных действий несовершеннолетними:  снижено количество подростковой преступности на 17,6% (с 17 до 14 преступлений), снижение удельного веса данного показателя -  составил 3,9% (2018 – 4,3; среднекраевой – 5,2%). Снижено количество участников преступлений на 33,3% (с 24 до 16 подростков).

Всего в 2019 году  выявлено 291 лицо, совершившее преступление.  Значительным остается удельный вес лиц, совершивших повторные преступления (ранее судимые) – 42,6% (край – 35,6%), совершивших преступление в состоянии алкогольного опьянения – 46,7% (край – 42,%).

Необходимо отметить, что к охране порядка всё активнее привлекается гражданское население (волонтеры, представители народных добровольных дружин, сотрудники частных охранных организаций, неравнодушные граждане). Был обеспечен общественный порядок в период проведения массовых мероприятий (на территории городского округа в 2019 году прошло 72 массовое мероприятие, общее количество участников около 40000 человек).

Администрация Губахинского городского округа способствуют стабилизации криминогенной  обстановки в округе, в т.ч. с помощью финансирования муниципальных программ, содержащих мероприятия правоохранительной направленности. В 2019 году в Губахе  в рамках таких программ всего освоено 2.575.300 рублей.

С учетом изложенного предлагаю:

1.
В муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного движения на 2019-2024 годы» в целях ликвидации очагов аварийности предусмотрены профилактические мероприятия.

Всего в 2019 году было запланировано и освоено мероприятий на сумму 401,6 тыс. рублей. Однако, не все пешеходные переходы, расположенные вблизи образовательных учреждений, соответствуют национальным стандартам.

Примеры:

Большинство жителей 2 микрорайона с детьми идут в школу № 1 по пешеходному переходу на проспекте Октябрьский, который не имеет светофоров, отсутствует стационарное искусственное освещение, тротуары не ограждены перилами.

Предлагаю продолжить выделение финансовых средств с целью оборудования пешеходных переходов вблизи образовательных учреждений в соответствии с  национальными стандартами.

2.
Всеми субъектами профилактики продолжить мероприятия по разъяснению всем категориям граждан (школьники, их родители, пенсионеры и т.д.) о способах совершения преступлений с помощью информационно- коммуникационных технологий.

Отчет закончен, спасибо за внимание.

Начальник

подполковник полиции                                                                   А.С. Бадражан